
Proposta Numero: DEL-565-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: RENDICONTAZIONE-LIQUIDAZIONE COMPETENZE PERCORSO DI 
FORMAZIONE: ADDETTI ANTINCENDIO – CORSO EROGATO DAI VV.FF ID 16.6.1.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE 
dall’Analisi  dei  Bisogni  Formativi  del  Servizio  Prevenzione  Protezione  dell’ASL di  Taranto  è
emersa  l’esigenza  di  formare  i  lavoratori  incaricati  dell’attività  di  prevenzione  incendi  e  lotta
antincendio,  evacuazione  dei  luoghi  di  lavoro  e  gestione  delle  emergenze  ai  sensi  dell’art.  37
comma 9 del D.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008

con Deliberazione n.1020 del 04/05/2023, è stato programmato ed attivato il percorso di formazione
dal titolo “ADDETTI ANTINCENDIO – CORSO EROGATO DAI VV.FF ANNO 2023 articolato
in 20 edizioni con 500 partecipanti e 20 ore in totale delle quali:

• 12 ore teoriche
• 4 ore di prova pratica in campo
• 4 ore per l’esame di idoneità

con il  medesimo Atto è stato approvato il  piano preventivo e presuntivo delle spese ed è  stata
registrata la spesa;

VISTE 
le rendicontazioni tenute agli atti della SSD Formazione, afferenti allo svolgimento delle attività del
Corso per “Addetti Antincendio”, presentate dagli interessati a vario titolo coinvolti e relative a: 

Coordinatore della Segreteria Organizzativa, Ing. Nicola Candeliere, impegnato nell’attività delle
varie edizioni nei giorni 05, 06 e 13 settembre, 03, 04, 16, 19 e 31 ottobre 2023, 02, 07, 08, 28 e 29
novembre 2023, 05 e 06 dicembre 2023 

MATRICOLA COGNOME  E
NOME 

CAUSALE N.
EDIZIONI/GIORNA
TE FORMATIVE 

56089 Candeliere Nicola Attività  di  coordinatore
della  Segreteria
Organizzativa

15 giornate 



Coordinatore  della  Segreteria  Organizzativa,  dott.ssa  Loredana
Urso, impegnata nell’attività delle varie edizioni nei giorni 06, 17,
23 e 30 novembre 2023, 15, 18 e 21 dicembre 2023, 08, 10 e 15
gennaio 2024 

MATRICOLA COGNOME  E
NOME 

CAUSALE N.
EDIZIONI/GIORNA
TE FORMATIVE 

40369 Urso Loredana Attività di coordinatore
della  Segreteria
Organizzativa

10 giornate

Tutor d’Aula, Ing. Rocco Matichecchia, dipendente impegnato nell’attività in orario/fuori orario di
servizio, nelle varie edizioni e nei giorni 05, 06 e 13 settembre 2023, 03, 04, 16, 19 e 31 ottobre
2023, 02, 07, 08, 28 e 29 novembre 2023, 05 e 06 dicembre 2023

MATRICOLA COGNOME  E
NOME 

CAUSALE IN  ORARIO  DI
SERVIZIO

FUORI
ORARIO  DI
SERVIZIO

52378 Matichecchia
Rocco

Attività  di  Tutor
D’Aula

50 29

\Tutor d’Aula, dott.ssa Anna Roberto, dipendente impegnata nell’attività in orario/fuori orario di
servizio,  nelle varie edizioni e nei giorni 17 e 30 novembre 2023, 18 dicembre 2023, 10 e 15
gennaio 2024

MATRICOLA COGNOME  E
NOME 

CAUSALE IN  ORARIO  DI
SERVIZIO

FUORI
ORARIO  DI
SERVIZIO

54756 Roberto Anna Attività  di  Tutor
D’Aula

24 16

Tutor d’Aula, dott.ssa Deluca Daniela, dipendente impegnato nell’attività in orario/fuori orario di
servizio, nelle varie edizioni e nei giorni 06 e 23 novembre 2023, 15 e 21 dicembre 2023 e 08
gennaio 2024

MATRICOLA COGNOME  E
NOME 

CAUSALE IN  ORARIO  DI
SERVIZIO

FUORI
ORARIO  DI
SERVIZIO

54755 Deluca Daniela Attività  di  Tutor
D’Aula

28 12



le prestazioni rese dal  Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Taranto per la formazione di
addetti antincendio di cui all’art.37 comma 9 del D.lgs. n. 81/08 per un importo complessivo pari ad
€ 36.211,00 IVA esente;

le prestazioni rese da Formedil CPT Taranto – ex Scuola Edile per la fornitura del materiale per la
formazione di addetti antincendio di cui all’art. 37 comma 9 del D.lgs. n.81/08 per un importo
complessivo, pari ad € 3.422,10 IVA al 22% inclusa;

CONSIDERATO CHE 
occorre provvedere alla liquidazione e pagamento delle competenze spettanti al Coordinatore della
Segreteria Organizzativa e al Tutor d’Aula, per quanto risultante dall’istruttoria condotta dalla SSD
Formazione sulla base della documentazione presentata dal personale dipendente interessato, delle
autorizzazioni ex art.53 del D.lgs.165/01 necessarie a svolgere incarichi retribuiti (ove previste) e
dal  riscontro  tra  quanto  dichiarato  circa  l’impegno  in  orario/fuori  orari  di  servizio  e  la
documentazione oggettiva;

la liquidazione delle competenze per le lezioni teoriche e per le esercitazioni pratiche è conteggiata
secondo  quanto  disposto  dai  CC.CC.NN.LL della  Dirigenza  e  del  Comparto,  come  richiamato
all’art.30, punto 3, del Regolamento della Formazione dei dipendenti ASL di Taranto che recita:

l’attività didattica, se svolta fuori orario di servizio, è remunerata in via forfettaria con un
compenso orario di € 25,82 lordi;

l’attività didattica, se svolta durante l’orario di lavoro, è remunerata in via forfettaria con
un compenso orario pari al 20% di 25,82, ovvero ad € 5,16 lordi;

oltre  la  somma  da  liquidare  al  dipendente,  innanzi  riportata,  occorre  impegnare  anche  quella
derivante  dai  contributi  previdenziali  (23,80%),  INAIL (1,5%)  ed  I.R.A.P.  (8,50%),  così  come
indicato per le vie brevi dall’Area Gestione del Personale- U.O. Trattamento Economico – e come
riportato dettagliatamente in tabella:

COMPETENZE  PER  ATTIVITA’  DI  COORDINAMENTO  PER  SEGRETERIA
ORGANIZZATIVA

MATRICO
LA

COGNOM
E E NOME

NUMERO
EDIZIONI/
GIORNAT
E
FORMATI
VE

NETTO  A
PAGARE

CONTRIB
UTI
PREVIDEN
ZIALI  +
INAIL
(25,30%)

IRAP
(8,50%)

COMPETE
NZE
LORDE

56089 Candeliere
Nicola

15 387,30 € 97,99 € 32,92 € 518,21 €

40369 Urso
Loredana

10 258,20 € 65,32 € 21,95 € 345,47 €

COMPETENZE PER ATTIVITA’ DI TUTORAGGIO D’AULA

MATRICO
LA

COGNOM
E E NOME

NUMERO
EDIZIONI/
GIORNAT
E
FORMATI
VE

NETTO A
PAGARE

CONTRIBUTI
PREVIDENZIA
LI  +  INAIL
(25,30%)

IRAP
(8,50%)

COMPETE
NZE
LORDE

52378 Matichecchi 50 1.006,78 € 254,72 € 85,58 € 1.347,07 €



a Rocco 29

54756 Roberto
Anna

24 536,96 € 135,85 € 45,64 € 718,45 €

16

54755 Deluca
Daniela

28 454,32 € 114,94 € 38,62 € 607,88 €

12

TOTALE COMPLESSIVO 2.643,56 € 668,82 € 224,70 € 3.537,08 €

l’importo  totale  delle  spese  è  di €  3.537,08  di  cui:  €  2.643,56  quale  compenso dal  personale
dipendente di questa ASL per le attività di coordinamento organizzativo e tutoraggio, € 668,82  per i
contribuiti previdenziali + INAIL ed € 224,70 quale IRAP;

occorre provvedere, altresì, alla liquidazione:

delle  prestazioni  rese  dal  Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Taranto  per  la
formazione  di  addetti  antincendio  di  cui  all’art.  37 comma 9 del  D.lgs.  n.81/08 per  un
importo complessivo pari ad € 36.211,00 IVA esente;

delle  prestazioni  rese  da  Formedil  CPT Taranto  –  ex  Scuola  Edile  per  la  fornitura  del
materiale  per la  formazione di  addetti  antincendio di  cui  all’art.  37 comma 9 del  D.lgs.
n.81/08 per un importo complessivo pari ad € 3.422,10 IVA al 22% inclusa;
sulla scorta della documentazione trasmessa alla S.S.D. Formazione dal Coordinatore della
Segreteria  Organizzativa  del  corso  con  nota  prot.  n.40025  del  23/02/2024  ovvero  della
rendicontazione relativa alle prestazioni rese dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco
di Taranto e da Formedil CPT Taranto- ex Scuola Edile;

 
L’Istruttrice, Collaboratrice Amministrativa Professionale: Silvia Castelluzzo
 
La Dirigente Responsabile S.S.D. Formazione: f.to Margherita Taddeo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. PRENDERE ATTO delle rendicontazioni tenute agli atti della SSD Formazione, afferenti a
tutte  le  attività  svolte  nell’ambito  dell’attuazione  del  Corso  per  “Addetti  Antincendio”
presentate dalle varie componenti coinvolte;

2. DARE ATTO CHE l’importo complessivo necessario alla liquidazione del Corso formativo
“ADDETTI ANTINCENDIO- CORSO EROGATO DAI VV.FF.”  ID 16.6.0.1.  pari  ad  €
43.170,18  è così ripartito:



€ 2.256,26 sul  Conto Economico 72110500105 (Indennità per  docenza svolta dal
personale dipendente Comparto);
€  387,30 sul  Conto  Economico 72110500065 (Indennità  per  docenza  svolta  dal
personale dipendente Dirigenza non Medica);
€ 570,84 sul Conto Economico 72110500120 (Contributo previdenziale + INAIL su
docenza svolta da personale dipendente Comparto); 
€ 97,99  sul Conto Economico 72110500080 (Contributo previdenziale + INAIL su
docenza svolta da personale dipendente Dirigenza non medica);
€ 224,70 sul Conto Economico 76010000005 (Irap su docenza svolta da personale
dipendente);
€ 39.633,10 sul Conto Economico 71210000010 (Corsi di aggiornamento);

3. LIQUIDARE

COMPETENZE  PER  ATTIVITA’  DI  COORDINAMENTO  PER  SEGRETERIA
ORGANIZZATIVA

MATRICO
LA

COGNOM
E E NOME

NUMERO
EDIZIONI/
GIORNAT
E
FORMATI
VE

NETTO  A
PAGARE

CONTRIB
UTI
PREVIDEN
ZIALI  +
INAIL
(25,30%)

IRAP
(8,50%)

COMPETE
NZE
LORDE

56089 Candeliere
Nicola

15 387,30 € 97,99 € 32,92 € 518,21 €

40369 Urso
Loredana

10 258,20 € 65,32 € 21,95 € 345,47 €

COMPETENZE PER ATTIVITA’ DI TUTORAGGIO D’AULA

MATRICO
LA

COGNOM
E E NOME

NUMERO
EDIZIONI/
GIORNAT
E
FORMATI
VE

NETTO A
PAGARE

CONTRIBUTI
PREVIDENZIA
LI  +  INAIL
(25,30%)

IRAP
(8,50%)

COMPETE
NZE
LORDE

52378 Matichecchi
a Rocco

50 1.006,78 € 254,72 € 85,58 € 1.347,07 €

29

54756 Roberto
Anna

24 536,96 € 135,85 € 45,64 € 718,45 €

16

54755 Deluca
Daniela

28 454,32 € 114,94 € 38,62 € 607,88 €

12

TOTALE COMPLESSIVO 2.643,56 € 668,82 € 224,70 € 3.537,08 €

le  prestazioni  rese  dal Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Taranto  per  la
formazione di addetti  antincendio di cui all’art.  37 comma 9 del D.lgs. n.  81/08 per un
importo complessivo pari ad € 36.211,00 IVA esente;

le prestazioni resa da Formedil CPT Taranto- ex Scuola Edile per la fornitura del materiale
per la formazione di addetti antincendio di cui all’art. 37 comma 9 del D.lgs. n. 81/08 per un
importo complessivo pari ad € 3.422,10 IVA al 22% inclusa;



4. DELEGARE l’Area Gestione del Personale – U.O. Trattamento Economico – ad effettuare
gli  adempimenti  di  competenza  connessi  al  presente  provvedimento,  corrispondendo  ai
dipendenti quanto liquidato con il presente atto, ma non procedendo al pagamento per coloro
che risultano in debito orario fino a quando gli stessi non avranno assolto allo stesso secondo
le direttive aziendali;

5. DICHIARARE il  presente atto  immediatamente esecutivo,  ai  sensi  dell'art.3  comma 26
della  L.R.  n.40/2007,  dalla  data  di  pubblicazione  del  medesimo  sul  sito  istituzionale
dell'Azienda.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


	Coordinatore della Segreteria Organizzativa, dott.ssa Loredana Urso, impegnata nell’attività delle varie edizioni nei giorni 06, 17, 23 e 30 novembre 2023, 15, 18 e 21 dicembre 2023, 08, 10 e 15 gennaio 2024

